

*Note (FLFsekr.)
(Modtaget på mail fra Dansk
Pelsdyravlerforening 5-5-09)*

Enterprise Directorate-General
DG Entr/C/3
BREY 8/98
rue de la Loi, 200
B-1049 Brussels
Belgium

5. maj 2009
LSK

Notifikation nummer 2008/402/DK

Ved brev af 18. december 2008 sendte Dansk Pelsdyravlerforening kommentarer til Kommissionen vedrørende den danske regerings forslag om forbud mod hold af ræve i form af vedlagte juridiske notat. Finland og Grækenland reagerede ligeledes på notifikationen.

Det var derfor glædeligt, at Kommissionen efterfølgende agerede aktivt i sagen og bad om kommentarer fra Danmark samt stillede følgende spørgsmål:

"Consequently, the Danish authorities are invited to provide any recent elements, in addition to the explanations given in support of the notified text, indicating that husbandry of foxes is deemed to be unacceptable on the basis of ethical considerations involving the welfare of farm foxes and that there is no means to ensure foxes in captivity reasonable welfare conditions."

I den danske regerings besvarelse af Kommissionens henvendelse fremgår, at regeringen nu mener, at farmræve bør betragtes som et ikke-domesticeret, vildt dyr, der på trods af ca. 70 års opdræt i fangenskab fortsat er meget frygtssomme, hvorfor de vanskeligt kan tilpasse sig snævert fangenskab. Derfor fastholder regeringen, at rævehold er uetisk.

Denne argumentation adskiller sig væsentligt fra begrundelsen der blev fremført i det fremsatte lovforslag. Heraf fremgår følgende:

"Baggrunden for forslaget er, at det ikke i almindelighed har været muligt at anvise indhusningsforhold, som sikrer ræve i fangenskab rimelige forhold".

Hvorfor den danske regering har ændret argumentationen bag forbuddet er uvist. Men en årsag kan meget vel være, at det nu i det lovforberedende arbejde er blevet dokumenteret, at der ikke foreligger det fornødne grundlag for dette argument. Den førende forskningsinstitution i Danmark – Københavns Universitet - har således udtalt følgende:

"Det er muligt at anvise afprøvede og forskningsbaserede indhusningssystemer og driftsrutiner til farmræve, der sikrer, at farmrævenes velfærd er lige så god som andre husdyrarters velfærd. Baggrunden herfor er en omfattende forskning i alle de nordiske lande."

KOPENHAGEN
FUR
DANSK
PELSDYRAVLERFORENING

Problemet er blot, at den danske regerings nye argumentation om, at farmræve er et ikke-domesticeret og vildt dyr ligeledes er i strid med de foreliggende forskningsresultater. Dette burde ikke komme bag på den danske regering, idet Justitsministerens eget Dyreetiske Råd tilkendegav nedenstående i deres udtalelse om pelsdyr fra januar 2003:

"...ræve er rovdyr, som har været domesticeret i relativt kort tid." Side 5.

Link til udtalelsen fra Det Dyreetiske Råd:

http://www.justitsministeriet.dk/fileadmin/downloads/Dyrevaernsraad/Udtalelser_og_tilhoerende_pressemeddelelser/Udtalelse_om_pelsdyrproduktion_januar_2003.pdf


Det skal hertil bemærkes, at forskerne fra Københavns og Århus Universiteter utvivlsomt også vil kunne bekræfte, at farmræve er domesticerede, ikke-vilde dyr, der bl.a. takket være ca. 70 års opdræt på farme samt diverse andre forskningsmæssigt veldokumenterede tiltag kan indhuses, således at deres velfærd er lige så god som andre husdyrarters velfærd.

På baggrund af ovenstående skal vi således henlede Kommissionens opmærksomhed på, at begrundelsen for det danske lovforslag om forbud mod hold af ræve samt den danske regerings svar i relation til notifikationen er usande.

Vi skal derfor opfordre Kommissionen til på ny at reagere overfor Danmark i denne sag, idet den foreslåede lov om forbud mod hold af ræve – som bl.a. fremført i vedlagte notat – utvivlsomt vil være i strid med EU-rettens almindelige ligheds- og proportionalitetsprincipper.

Vi imødeser en hurtig reaktion fra Kommissionen, idet der ellers er stor risiko for, at det danske parlament her i den sidste fase af parlamentsåret hastebehandler forslag til lov om forbud mod hold af ræve på et fagligt misvisende samt EU-stridigt grundlag.

Med venlig hilsen


Sander Jacobsen
Communications director



KOPENHAGEN
FUR
